Associação dos Municípios do Planalto
Sul de Santa Catarina

Associação dos Municípios do Planalto Sul de Santa Catarina
Rua São João Batista, 347, Centro

Fone/Fax: (49) 3541-0855 - amplasc@amplasc.org.br
Campos Novos - SC - CEP 89620-000

EDITAL DE ESTÁGIO 01/2025

ESTABELECE NORMAS RELATIVAS AO
PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIO.

A Associação dos Municípios do Planalto Sul de Santa Catarina – AMPLASC,

localizada na Rua São João Batista, 347, Centro, Campos Novos - SC, CEP 89620-

000, Fone/Fax: (49) 3541-0855, site www.amplasc.org.br e e-mail:

amplasc@amplasc.org.br, entidade associativa sem fins lucrativos, FAZ SABER que

abrirá vaga de estágio supervisionado não obrigatório nos termos da Lei nº

11.788/2008, conforme condições a seguir:

1. DAS VAGAS, DA CARGA HORÁRIA E DOS VENCIMENTOS.

1.1. O programa destina-se à escolha estudantes para estágio supervisionado

não obrigatório nos setores de Engenharia e Administrativo da AMPLASC, bem como

para atuar na CIRETRAN Regional Campos Novos, atendendo aos municípios da

AMPLASC.

1.2. As vagas de Estágio são as descritas a seguir:

Número

de
Vagas

Área Estágio
Carga

Horária
*

Remuneração
mensal

Cursos de
graduação

Habilidades
desejadas

01

Departamento

de
Engenharia

Civil da
AMPALSC

5 horas
diárias,

das
13:00

às
18:00

Bolsa estágio

de R$
1.000,00

+ R$ 100,00
Vale

transporte

Estar
cursando
5ª, 6ª, 7ª
8ª ou 9ª

fase
regular dos
cursos de

Engenharia
Civil ou

Arquitetura
e

Urbanismo.

Boa comunicação,
ser proativo(a),

conhecimento de
AutoCAD,

instalações
elétricas,

hidrossanitárias e
topografia, e

possibilidade de ir
a campo

acompanhando os
engenheiros.

Associação dos Municípios do Planalto
Sul de Santa Catarina

Associação dos Municípios do Planalto Sul de Santa Catarina
Rua São João Batista, 347, Centro

Fone/Fax: (49) 3541-0855 - amplasc@amplasc.org.br
Campos Novos - SC - CEP 89620-000

1.3. A seleção obedecerá as seguintes etapas:

1ª Etapa: Análise de currículos e títulos;

2ª Etapa: Entrevista;

PARÁGRAFO ÚNICO: Somente passará para a etapa subsequente o

candidato aprovado na etapa anterior.

1.4. O estagiário a ser admitido será remunerado pela AMPLASC e não

possuirá vínculo empregatício.

1.5. A duração do estágio será de um ano, podendo ser encerrado antes ou

prorrogado, por mais um ano, a critério da AMPLASC.

2. DAS INSCRIÇÕES.

2.1. A inscrição dos interessados deverá ser realizada na Sede da AMPLASC,

por meio do preenchimento do formulário de inscrição e apresentação de documentos,

no período de 17/02/2025 a 21/02/2025.

2.2. Os candidatos deverão preencher o formulário de inscrição, e apresentar

cópia dos seguintes documentos, obrigatoriamente:

2.2.1. Documento de identificação com foto;

2.2.2. CPF (caso não conste o número no Documento de Identificação);

2.2.3. Comprovação de estar cursando os cursos elencados no item 1.2. do

edital, nas respectivas fases exigidas.

2.2.4. Curriculum vitae.

3. DA SELEÇÃO

3.1. A seleção será dividida em 2 fases:

3.1.1. Primeira fase: Análise de currículos e títulos, para verificar a adequação

do curso acadêmico frequentado e da fase sendo cursada, possuindo caráter

eliminatório.

Associação dos Municípios do Planalto
Sul de Santa Catarina

Associação dos Municípios do Planalto Sul de Santa Catarina
Rua São João Batista, 347, Centro

Fone/Fax: (49) 3541-0855 - amplasc@amplasc.org.br
Campos Novos - SC - CEP 89620-000

3.1.2. Segunda fase: Entrevista, que opinará por aptidão ou inaptidão do

candidato, possuindo caráter classificatório e eliminatório.

4. DA CLASSIFICAÇÃO

4.1. Os candidatos serão classificados em ordem decrescente da nota obtida.

4.2. Ocorrendo empate na classificação final, classificar-se-á o candidato com

a maior idade, considerado ano, mês e dia de nascimento.

5. DO CHAMAMENTO

5.1. A vaga de estágio será preenchida observando-se a ordem de

classificação.

5.2. O candidato aprovado e classificado será convocado através de

correspondência, telefone, pessoalmente ou por meio de edital de chamada pública.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Este programa de estágio será válido por um ano, podendo ser prorrogado

por mais um ano, a critério da AMPLASC.

6.2. A classificação neste programa de estágio não assegura ao candidato o

direito de chamamento imediato e automático, e poderá ser realizado dentro do prazo

de validade do programa de estágio, de acordo com a necessidade e conveniência da

AMPLASC.

Campos Novos, SC, 14 de fevereiro de 2025.

Juliana Aísi Breger Cenci
Secretária Executivo AMPLASC

Associação dos Municípios do Planalto
Sul de Santa Catarina

Associação dos Municípios do Planalto Sul de Santa Catarina
Rua São João Batista, 347, Centro

Fone/Fax: (49) 3541-0855 - amplasc@amplasc.org.br
Campos Novos - SC - CEP 89620-000

CRONOGRAMA

ETAPA DATA

Período de Recebimento dos
formulários de Inscrições – na
AMPLASC

De 17 de fevererio de 2025, até o dia 21 de
fevereiro de 2025, das 13:00 às 17:00
horas

Entrevista – na AMPLASC
28 de fevereiro de 2025, a partir das 14:00

horas – agendado individualmente
Divulgação do Resultado 07 de março de 2025, até às 19:00 horas

Associação dos Municípios do Planalto
Sul de Santa Catarina

Associação dos Municípios do Planalto Sul de Santa Catarina
Rua São João Batista, 347, Centro

Fone/Fax: (49) 3541-0855 - amplasc@amplasc.org.br
Campos Novos - SC - CEP 89620-000

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA VAGA DE ESTÁGIO

I – IDENTIFICAÇÃO DO (A) CANDIDATO (A):

Nome:

Data de nascimento: / / CPF:

Carteira de identidade nº: Órgão expedidor:

Endereço residencial:

Bairro: Cidade:

UF: CEP:

Telefones residencial: ( ) Celular: ( )

E-Mail:

II – IDENTIFICAÇÃO DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO:

Instituição de Ensino (IE):

Cidade Instituição de Ensino (IE):

Curso:

Fase do curso:

Turno das aulas: (  )Matutino (  )Vespertino ( )Noturno

Horário início e término das aulas: Das  : às  : horas.

III – VAGA DE ESTÁGIO PLEITEADA:

ENGENHARIA AMPLASC: (  )

Campos Novos, SC,  de  de

Assinatura

Associação dos Municípios do Planalto
Sul de Santa Catarina

Associação dos Municípios do Planalto Sul de Santa Catarina
Rua São João Batista, 347, Centro

Fone/Fax: (49) 3541-0855 - amplasc@amplasc.org.br
Campos Novos - SC - CEP 89620-000